係る取り組みはグローバル競合に後れを取っていたことは否めません。「FOCUS」により、こ
のギャップを埋め、一気に世界トップレベルのオペレーションに押し上げていきます。具体的に
は、各地域と資生堂のビジネス機能を1つのシステムでつなぎ、会計、サプライネットワーク、
生産、購買、マーケティング、人事などのあらゆるデータの一元化を図ります。より詳細かつ適
切なデータに、世界中どこからでもリアルタイムにアクセスできるようにすることで、市場環
やお客さまの変化にいち早く対応することが可能になります。その結果として、「Think
Global, Act Local」の考えのもと、より迅速な意思決定を実現していきます。また、このグロ
ーバル標準のシステムが、単純なシステム導入にとどまらず、それを活用する社員の働き方を変
え、生産性の向上や価値創造への取り組み強化に結び付けることが重要だと考えています。

現在、各地域特性を考慮し、多くのデータや業務プロセス、システム、オペレーションを1つの
エコシステムとして統合するという共通の目的のもと、本社と各地域のメンバーがグローバルに
連携しながら、グローバル基幹システムの展開を進めています。2021年は、アメリカ、アジア
パシフィック、欧州の3つの地域への展開を完了し、さらに他の地域への展開も継続中です。
2023年には、中国、そして日本への展開も予定しています。

こうした「FOCUS」に係る設備投資額として、2020年から2023年の累計で500億円投資する
予定です。「FOCUS」の導入により、業務プロセスの効率化や経営判断の迅速化を進め、今後
の持続的な成長と中期目標である営業利益率15％の達成、そして資生堂のビジネス基盤をより
強固なものへと進化させていきます。

2022年4月

70

ビジネストランスフォーメーション部
部長

フランソワ・キート

境

2021年の実績

中長期経営戦略

統合レポート2021 目次

重点領域であるスキンビューティーブランドは、積極的な戦略投資を進めた結果、2桁成長を実現しました。
Eコマースでは、プレステージを中心に確実に伸長し、Eコマース売上は20%以上の増収【※4】となりました。
地域別では、日本を除く各地域で売上高が回復し、特に米州・欧州では力強い回復を見せ、市場環境が厳し
い日本をカバーしました。
この結果、売上高は前年比12.4％増の1兆352億円、現地通貨ベースでは前年比7.8％増、事業譲渡影響を除

調整後：税金等調整前当期純利益（損失）+支払利息+減価償却費+のれん等の減損損失※3
親会社株主に帰属する当期純利益※2
事業譲渡影響を除く※1

EBITDA【※3】

当期純利益【※2】

税金費用

特別損益

営業利益

売上高

（億円）

714 7.8% 1,726 16.7% +1,012 +142%

△117 △1.3% 424 4.1% +541 −

71 0.8% 283 2.8% +213 +300%

△117 △1.2% 284 2.8% +401 −

150 1.6％ 416 4.0% +266 +178%

9,209 100% 10,352 100% +1,143 +12% +8% +12%

構成比

2020年

構成比
前年差 前年比 外貨

前年比
実質

前年比【※1】

2021年

実績実績

2021年の業績概況

「WIN 2023」策定時（2020年8月）は、2021年下期～2022年上期には新型コロナウイルス感染症の影響
が収束に向かい、経済活動が本格的な回復に向かうと想定していました。しかし、変異株による影響から、グ
ローバルで経済活動が停滞し、企業収益や雇用情勢の悪化などによる消費マインドの低下など、厳しい状況が
続きました。特に日本市場は小売店の時短営業や外出自粛などによる来店客数減少に加え、インバウンド需要
も低迷しました。一方、欧米などではワクチン接種の普及が進み、回復基調が見られました。

こうした中、「WIN 2023」初年度である2021年を「変革と次への準備」の期間と位置付け、With/Afterコ
ロナへの対応・準備をしながら、事業ポートフォリオの再構築を中心とした構造改革および財務基盤の強化に
取り組みました。
中でも、事業ポートフォリオの再構築に向けては、パーソナルケア事業やプレステージメイクアップ3ブランド

（「bareMinerals」「BUXOM」「Laura Mercier」）の譲渡、｢Dolce&Gabbana｣グローバルライセンス契